



MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 1206003

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Administração e Finanças, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa especializada para a aquisição de recarga de extintores, placas de sinalização e demais acessórios para uso nas edificações públicas, conforme a necessidade da Prefeitura Municipal de Altamira*

Fornecedor : YELLOW PRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA - 19.864.408/0001-30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1.844,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIO	R\$ 70,00	R\$ 129.080,00	R\$ 81,24	R\$ 149.806,56	13,84	R\$ 11,24
Descrição: Adesivo demarcador de solo para extintor 1x 1 M com durabilidade média de 12(doze)meses, para uso interno. Normas técnicas: NBR 16820/2020.										
6	1.480,00	unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIO	R\$ 14,50	R\$ 21.460,00	R\$ 15,54	R\$ 22.999,20	6,69	R\$ 1,04
Descrição: Placa de extintor de incêndio com sinalização fotoluminescente.										
7	3,00	unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIO	R\$ 16,50	R\$ 49,50	R\$ 17,20	R\$ 51,60	4,07	R\$ 0,70
Descrição: Placa de sinalização de evacuação e rota de fuga, tipo ESCADA, fotoluminescente, normas técnicas: NBR 16820/2020 tamanho 20X10 cm										
8	1.655,00	unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIO	R\$ 10,90	R\$ 18.039,50	R\$ 17,52	R\$ 28.995,60	37,79	R\$ 6,62
Descrição: Placa de sinalização de evacuação e rota de fuga, tipo SAÍDA A DIREITA fotoluminescente, tamanho 20X10cm										
9	1.686,00	unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIO	R\$ 10,90	R\$ 18.377,40	R\$ 18,18	R\$ 30.651,48	40,04	R\$ 7,28
Descrição: Placa de sinalização de evacuação e rota de fuga, tipo SAÍDA A ESQUERDA, fotoluminescente, Normas técnicas: NBR 16820/2020 tamanho 20 x 10cm.										
10	1.465,00	unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIO	R\$ 10,80	R\$ 15.822,00	R\$ 17,54	R\$ 25.696,10	38,43	R\$ 6,74
Descrição: Placa de sinalização de SAIDA DE EMERGÊNCIA, fotoluminescente, Normas técnicas: NBR 16820/202 tamanho 20X10cm										
11	17,00	unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIO	R\$ 15,50	R\$ 263,50	R\$ 18,12	R\$ 308,04	14,46	R\$ 2,62
Descrição: Placa de sinalização rota de fuga, tipo SENTIDO DA SAIDA DE EMERGENCIA, fotoluminescente, tamanho 20X10 cm										
12	416,00	unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIO	R\$ 13,50	R\$ 5.616,00	R\$ 16,60	R\$ 6.905,60	18,67	R\$ 3,10
Descrição: Placa de Sinalização, PROIBIDO FUMAR. Normas técnicas: NBR 16820/202.										
13	5,00	unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIO	R\$ 15,00	R\$ 75,00	R\$ 17,67	R\$ 88,35	15,11	R\$ 2,67
						Subtotal Adjudicado R\$ 208.782,90	Subtotal Orçado: R\$ 265.502,53		21,3631 %	R\$ 56.719,63

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Placa de Sinalização, PROIBIDO PRODUIR CHAMA. Normas técnicas: NBR 16820/20.										
Subtotal Adjudicado R\$ 208.782,90						Subtotal Orçado: R\$ 265.502,53		21,3631 %		R\$ 56.719,63

Fornecedor : CAETANO & CAETANO LTDA - 32.841.683/0001-04

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	158,00	Unidade	Extinpel	12 kg, classe ABC	R\$ 341,98	R\$ 54.032,84	R\$ 342,12	R\$ 54.054,96	0,04	R\$ 0,14
Descrição: Extintor de incêndio portátil com carga de pó químico, 12 kg, classe ABC, atendendo as normas ABNT NBR 10721, incluso o serviço de instalação do equipamento.										
3	583,00	Unidade	Extinpel	6Kg, classe ABC	R\$ 201,88	R\$ 117.696,04	R\$ 202,00	R\$ 117.766,00	0,06	R\$ 0,12
Descrição: Extintor de incêndio portátil com carga de pó químico, 6Kg, classe ABC, atendendo às normas ABNT NBR 15808 e ABNT NBR 10721; incluso serviço de instalação do equipamento										
4	498,00	unidade	Extinpel	8Kg, classe ABC	R\$ 284,49	R\$ 141.676,02	R\$ 284,73	R\$ 141.795,54	0,08	R\$ 0,24
Descrição: Extintor de incêndio portátil com carga de pó químico, 8Kg, classe ABC, atendendo às normas ABNT NBR 15808 e ABNT NBR 10721; incluso serviço de instalação do equipamento										
5	3.358,00	unidade	Segurimax	30 leds	R\$ 27,09	R\$ 90.968,22	R\$ 27,13	R\$ 91.102,54	0,15	R\$ 0,04
Descrição: Luminária - Luminária Tipo: Emergência, Material Corpo: Plástico Abs Alto Impacto, Formato: Retangular, Tipo Lâmpada: Led, Cor: Branca , Quantidade Lâmpadas: 30UN, Aplicação: Edificações , Tensão Nominal: Bivolt Automático 127/220 V, Potência Nominal Lâmpada: 2 W, Componentes: Chave Teste										
14	387,00	unidade	Regional	pó químico, 12Kg, classe ABC	R\$ 113,58	R\$ 43.955,46	R\$ 113,67	R\$ 43.990,29	0,08	R\$ 0,09
Descrição: Recarga e manutenção de extintor de incêndio portátil com carga de pó químico, 12Kg, classe ABC, atendendo à norma ABNT NBR 12962.										
15	577,00	unidade	Regional	pó químico, 4Kg, classe ABC	R\$ 50,31	R\$ 29.028,87	R\$ 50,35	R\$ 29.051,95	0,08	R\$ 0,04
Descrição: Recarga e manutenção de extintor de incêndio portátil com carga de pó químico, 4Kg, classe ABC, atendendo à norma ABNT NBR 12962.										
Subtotal Adjudicado R\$ 587.017,61						Subtotal Orçado: R\$ 587.652,05		0,1079 %		R\$ 634,44

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	667,00	unidade	Regional	pó químico, 6Kg, classe ABC	R\$ 68,14	R\$ 45.449,38	R\$ 68,20	R\$ 45.489,40	0,09	R\$ 0,06
Descrição: Recarga e manutenção de extintor de incêndio portátil com carga de pó químico, 6Kg, classe ABC, atendendo à norma ABNT NBR 12962.										
17	560,00	unidade	Regional	pó químico, 8Kg, classe ABC	R\$ 78,18	R\$ 43.780,80	R\$ 78,21	R\$ 43.797,60	0,04	R\$ 0,03
Descrição: Recarga e manutenção de extintor de incêndio portátil com carga de pó químico, 8Kg, classe ABC, atendendo à norma ABNT NBR 12962.										
18	1.931,00	unidade	Extinpel	Suporte tipo L	R\$ 10,58	R\$ 20.429,98	R\$ 10,67	R\$ 20.603,77	0,84	R\$ 0,09
Descrição: Suporte para fixação na parede extintor.										
Subtotal Adjudicado R\$ 587.017,61							Subtotal Orçado: R\$ 587.652,05		0,1079 %	R\$ 634,44

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 795.800,51	R\$ 853.154,58	6,7225 %	57.354,07

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Altamira-PA , 13 de Dezembro de 2023

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN
Secretário Municipal de Administração e Finanças